

ب) تبعات روحی

مادری که به صورت عمدی اقدام به سقط می‌کند، قاتل فرزند خود است و تا آخر عمر این حس قاتل بودن او را آزار خواهد داد و صرفنظر از عذاب اخروی، در همین دنیا عذاب وجدان خواهد داشت که همواره او را همراهی می‌کند و سبب مشکلات روانی برای مادر می‌شود. یکی از این موارد، افسردگی شدید است. مادر به دو دلیل مستعد این افسردگی است: ۱. تغییرات هورمونی؛ ۲. از دست دادن جنینی که شب و روز با او مانوس بوده؛ تفاوت این افسردگی با افسردگی بعد از زایمان این است که در اینجا با ازدست دادن و فقدان روبرو هستیم.

مادر افسرده تعاملات مثبت کم‌تری با همسر و فرزند خود دارد و بر رابطهایش با همسر تأثیر گذارده، گاهی ادامه‌ی زندگی را غیرممکن می‌کند.

سقط به طور ویژه احتمال حاملگی‌های خارج رحم را افزایش می‌دهد که خود تهدیدکننده‌ی زندگی مادر بوده، ممکن است منجر به نازایی وی گردد. مطالعات نشان داده است که ۲۰-۲۷ درصد متقاضیان سقط جنین دارای عفونت کلامیدیا هستند. این بیماری ممکن است به افزایش خطر حاملگی نابجا و کاهش باروری منجر گردد. ۲۳٪ از زنانی که در زمان سقط، عفونت کلامیدیا دارند، طی چهار هفته دچار بیماری‌های التهابی لگن می‌شوند.

التهاب و عفونت بافت رحم عارضه‌ی دیگری است که دارای علایمی مثل: درد شکم، تب و افزایش خونریزی است.

به علت خونریزی‌های شدید و طولانی مدتی که بعد از سقط جنین کم‌خونی و فقر آهن به وجود می‌آید، اکثر مادران با کم‌خونی مواجه می‌شوند.^(۳)

۳. بخش سلامت تیان، سایت انجمن تنظیم خانواده جمهوری اسلامی ایران، زهره لطیفی، زهرا محمدی بلوک؛ سایت: مهرخانه، رنجبر نوازی (متخصص زنان و زایمان).

عوارضی در بارداری‌های بعدی گردد و حتی نیاز به هیستریکتومی (درآوردن رحم از بدن) شود که خود عوارض دیگری مانند پوکی استخوان را به دنبال دارد.

حداقل یک درصد سقط‌های سه ماهه‌ی اول بارداری موجب پارگی دهانه‌ی رحم شده، آسیب دائمی دهانه‌ی رحم ممکن است به شل شدن دهانه، زایمان زودرس و عوارض زایمان منجر شود.

سقط جنین، خطر جفت سرراهی (پایین آمدن جفت در رحم مادر) در بارداری‌های بعدی را ۷-۱۵ برابر بیش‌تر می‌کند که خود تهدیدکننده‌ی زندگی مادر است.

سقط سبب تشکیل غیرطبیعی جفت به علت تخریب رحمی شده و خطر بروز بدشکلی‌های جنینی، مرگ قبل از زایمان و خونریزی بیش از حد طی زایمان در بارداری‌های بعدی را افزایش می‌دهد. این عوارض از جمله علل معلولیت نوزادان است.

را بر سلامت مادر به همراه دارد. هرچند این عوارض برای همه‌ی زنان یکسان نیست؛ اما سقط به عنوان عامل مهم، این عوارض شناخته می‌شود.^(۲)

سقط عوارضی همچون خونریزی شدید، عفونت، آمبولی، بیهوشی و حاملگی خارج رحم دارد که هر کدام از این موارد می‌تواند منجر به مرگ مادر شود. با سقط جنین، خطر سرطان پستان تقریباً دو برابر می‌شود.

زنانی که یک بار سقط انجام داده‌اند، در مقایسه با زنانی که سقط انجام نداده‌اند، بیش‌تر دچار سرطان دهانه‌ی رحم می‌شوند. افزایش خطر ابتلا به سرطان تخمدان و کبد نیز با سقط‌های منفرد یا متعدد ارتباط مستقیم دارد. ۲-۳ درصد زنانی که سقط جنین می‌کنند، در معرض خطر سوراخ شدن رحم قرار دارند. آسیب رحم ممکن است باعث بروز

۲. رک: فرایند تصمیم‌گیری برای سقط غیرقانونی، شهبازی و همکاران، ۱۳۸۶ش، فصلنامه باروری و ناباروری، صص ۳۵۲-۳۶۵.

ج) تبعات اجتماعی

سقط‌های متعدد، نسل مسلمانان را تقلیل می‌دهد، در حالی که کثرت جمعیت، بسیاری از نیازهای اقتصادی، کشاورزی، نظامی، امنیتی و... را در یک جامعه مرتفع می‌کند و در مقابل، کاهش جمعیت مشکلات بسیاری از جمله کاهش نیروی کار، بالا رفتن هزینه‌های بهداشت و نگهداری از سالمندان، کاهش قدرت دفاعی و امنیتی، به خطر افتادن امنیت غذایی، وابستگی کشور و عدم پذیرش نوآوری و فناوری نوین را به همراه دارد.

واضح است که سقط اگر بخواهد قانونی انجام شود، نیاز به آزمایشات و بررسی‌هایی دارد که هزینه‌های گزافی را به دنبال خواهد داشت. در موارد بسیاری با مطرح کردن احتمال ناهنجاری فرزند، مادر را به سمت سقط غیرقانونی جنین خود سوق می‌دهند. به نظر می‌رسد مافیای اقتصادی در صنف پزشکی وجود دارد که از انجام آزمایشات غربالگری که مقدمه‌ی سقط جنین است، سود کلان اقتصادی می‌برد.

۵

تبعات ناشی از سقط جنین

می‌گوید "از چند سال قبل که سقط جنین انجام دادم، دچار سردرد شده‌ام و امانم را بریده است"، دیگری می‌گوید "بعد از سقط، نظم عادت ماهیانه‌ام بهم خورده و هرماه دچار خونریزی‌های شدید می‌شوم که منجر به کم‌خونی و ضعف و بی‌حالی‌ام شده و پزشک متخصص زنان می‌گوید باید رحم را با جراحی خارج کنیم سومی که خانمی ۳۲ ساله است به علت ناباروری به مطب آمده و می‌گوید: ۵ سال قبل باردار شدم اما اقدام به کورتاژ و سقط جنین کردم (کشتن موجود زنده‌ای که خدا به او قابلیت انسان شدن داده بود) بعد از آن دیگر باردار نمی‌شوم در حالی که همه آزمایش‌های من و همسرم طبیعی است!

- چرا سقط جنین کردی؟

- آن زمان دانشجو بودم و می‌خواستم درس

بخوانم! وقت نداشتم!!

- اگر این مشکل تو مجازات الهی باشد

چه؟

اشک در چشمانش حلقه زد و گفت:

سونوگرافیست هم که دید رحم من طبیعی است همین را گفت.

- بله همه چیز نرمال است الا اینکه شاید

خدا دیگر دوست ندارد امانت دیگری را به تو بسپارد!

به او گفتم توبه کند، صدقه بدهد و نذر

کند و ما هم درمان را شروع می‌کنیم تا ببینیم

خدا چه می‌خواهد.^(۱)

«کورتاژ» پرعارضه‌ترین روش سقط جنین

عنوان شده است که گاه عوارض جبران

ناپذیری مانند: ناباروری دائم، عفونت رحم،

آسیب دیدن روده‌ها، خونریزی شدید و حتی

مرگ را در پی داشته باشد که البته اگر به

صورت قانونی انجام شود، می‌توان بخشی از

عوارض آن را کاهش داد.

الف) تبعات جسمی

سقط جنین به صورت عمدی عوارضی

۱. دکتر رضا منتظر؛ پژوهشگر طب سنتی